
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 06, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 
12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura  
CS nº 08, de 07/06/2023, RESOLVE:

1. INFORMAR que no dia 05 de fevereiro de 2024 realizou-se na Unidade I, às 09h, a análise do recurso 

interposto  à  decisão  da  Comissão  Específica  Telepresencial  de  Heteroidentificação  da  UFGD  dos 

convocados referente ao Edital de Convocação CGAC/PROGRAD Nº 01, de 17 de janeiro de 2024, Primeira 

Chamada do Processo Seletivo Vestibular – PSV 2024/UFGD, conforme previsto na Resolução  COUNI nº 

283/2022.

2. DIVULGAR o resultado da Comissão Geral de Heteroidentificação, conforme Anexo I.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I – RESULTADO 

CURSO NOME COMPLETO DECISÃO DA COMISSÃO

AGRONOMIA MARIA ELOISA 
SERRAGLIO DO  
CARMO

Indeferido - Não foi observado um  conjunto de 
características fenotípicas  suficientes de pessoa 
negra cor/raça  preta ou parda)

AGRONOMIA MATHEUS VINICIUS 
DA SILVA  MARQUES

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

AGRONOMIA RAFAEL PRIETO DOS 
SANTOS

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

AGRONOMIA YAGO DOS SANTOS 
FERREIRA

Indeferido - Não foi observado um  conjunto de 
características fenotípicas  suficientes de pessoa 
negra cor/raça  preta ou parda)

ARTES CENICAS KAROL GONÇALVES Não compareceu

BIOTECNOLOGIA EMANUELLY DA SILVA 
CASTRO  MORAES

Indeferido - Não foi observado um  conjunto de 
características fenotípicas  suficientes de pessoa 
negra cor/raça  preta ou parda)

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA

LUIS FELIPE DE OLIVEIRA  
PINHEIRO

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

DIREITO DANIEL ARAÚJO CALADO Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

DIREITO KAUÊ DE SOUSA MATTOS Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

DIREITO LETÍCIA SOARES ESCOBAR Deferido - Foi observado um conjunto de 
características fenotípicas suficientes de pessoa negra 
(cor/raça  preta ou parda)

EDUCAÇÃO FÍSICA LAIS PEREIRA DA SILVA Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

ENGENHARIA 
CIVIL 

NÁTALI MORAES CARDOSO Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

ENGENHARIA DE  
COMPUTAÇÃO 

EDUARDO RIZZI 
RODRIGUES

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

ENGENHARIA DE  
COMPUTAÇÃO 

ERICK FERREIRA MORAIS Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

LETRAS BRUNA BARBOZA PATERNO Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

MEDICINA JORGE DE BRITO 
ALVARENGA 

Não compareceu

MEDICINA GABRIELA ROCHA NEMAN Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MEDICINA JOÃO MATHEUS ARAGÃO  
DOMINGUES

Indeferido - Não foi observado um  conjunto de 
características fenotípicas  suficientes de pessoa 
negra cor/raça  preta ou parda)

NUTRIÇÃO JACINTA LEANDRO DE  
VASCONCELOS

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

PSICOLOGIA LUAN KESLEY MENDES 
BATISTA

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

SISTEMAS DE  
INFORMAÇÃO 

GUILHERME DOS SANTOS 
COLLAR

Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

ZOOTECNIA RAFAEL FERREIRA DA SILVA Deferido - Foi observado um conjunto  de 
características fenotípicas suficientes de pessoa 
negra (cor/raça  preta ou parda)

ARTES CÊNICAS KETELYN LORRAYNE 
FREIRE DOS  SANTOS

Indeferido - Não foi observado um  conjunto de 
características fenotípicas suficientes de pessoa negra 
cor/raça  preta ou parda)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE DIVULGAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 06, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

